
 

 

 
 

 

 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per acquisizione con procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici - “Prodotti e servizi per l'igiene” - CIG 
Z0125CAAB7 - ID negoziazione RdO n° 2142041 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 10721 del 20.11.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34, le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 
dicembre 2018; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 29, in vigore dal 17 novembre 2018, le cui 
disposizioni si applicheranno a partire dal 1° gennaio 2019; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b del D.L.vo 18 aprile 
2016, n. 50; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

ACCERTATO che nel portale degli Acquistinrete per la Pubblica Amministrazione non è 
presente alcuna iniziativa attiva in Convenzione Consip per l’affidamento della 
fornitura/servizio in oggetto; 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di 
Istituto del 13/12/2017; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1224, Verbale 207 del 14/12/2017, che 
individua il limite di spesa entro il quale il  Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e 
per le spese generali di gestione, all’acquisto diretto senza l’obbligo di acquisizione dei 
preventivi, nonché in merito all’individuazione delle tipologie di contratti soggetti a stipula 
triennale; 

PREMESSO che si rende necessario l’affidamento della fornitura di prodotti e servizi per 
l'igiene dell’Istituto, con durata triennale a decorrere dalla data di stipula del contratto, 
comprendente l’installazione di erogatori/dispenser, forniture di materiali e servizi di 
mantenimento/consegna a cadenza  periodica; 
CONSIDERATO che, dopo attenta analisi, in relazione all’individuazione delle caratteristiche 
che garantiscano il miglior rapporto fra esigenze amministrative e contenimento della spesa 
pubblica, le occorrenze sono definite nell’attività di sanificazione dei locali dell’Istituto con le 
seguenti specifiche: 

• Installazione di erogatori/dispenser 
o n. 49 apparecchi per l’igienizzazione automatica del WC; 
o n. 38 unità per lo smaltimento degli assorbenti igienici usati; 
o n. 23 erogatore asciugamani carta a strappo con taglio automatico; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

o n. 49 dispenser per rotoloni di carta igienica maxi jumbo; 
o n. 43 dispenser di sapone in schiuma ecocompatibile; 

• Fornitura triennale (da suddividere sulle tre annualità) del materiale di consumo con 
consegna a cadenza quindicinale 

o n. 2250 rotoli asciugamani carta per erogatore a strappo con taglio automatico, 
2 veli; 

o n. 270 flaconi di sapone in schiuma ecocompatibile; 
o n. 3.300 rotoloni di carta igienica maxi jumbo; 

• Servizio di igiene con cadenza periodica 
o Svuotamento quindicinale delle unità per lo smaltimento degli assorbenti 

igienici usati; 
o Manutenzione bimestrale degli apparecchi di igienizzazione automatica del 

WC; 
o Sostituzione mensile dei tappeti con barriera antipolvere e anti-acqua e relativa 

fornitura mensile di: 
 n. 11 tappeti 120x180 con barriera antipolvere e anti-acqua; 

CONSIDERATA la scadenza al 31.12.2018 del contratto in essere per la fornitura/servizio in 
oggetto si rende necessario procedere ad esternalizzare il servizio medesimo mediante una 
nuova procedura di gara al fine di evitare disagi alle normali attività scolastiche; 
RICHIAMATI l’art. 35 e 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti  e  
le soglie di rilevanza comunitaria, direttamente applicabili nel diritto interno; 

CONSIDERATO che, si è ritenuto opportuno effettuare ricerca di mercato e che la suddetta 
si è dimostrata poco agevole, visto l’esiguo numero di ditte in grado di presentare proposte 
articolate, comprendenti sia forniture che servizi di igiene, adeguate alle esigenze dell’istituto; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto pertanto opportuno indire 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) nel Portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione AcquistinretePA, ID negoziazione n. 2142041 denominata “Prodotti e 
servizi per l'igiene” lotto unico CIG Z0125CAAB7; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno, per l’individuazione del concessionario del 
servizio/fornitura in oggetto, stabilire il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
rispondente alle caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico allegato alla Richiesta di 
Offerta e contenente la definizione della fornitura, le modalità di svolgimento del 
procedimento di selezione, e gli obblighi delle parti; 

CONSIDERATO che sono state invitate a partecipare alla “Richiesta di Offerta” n. 2.060 
Ditte, individuate su AcquistinretePA in qualità di fornitori abilitati per la categoria 
merceologica in oggetto;  

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

PRESO ATTO delle offerte pervenute (n. 3 su 2.060 invitate) entro le ore 23:59 del 
09.12.2018; 

CONSIDERATO procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice di 
gara ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, con Determina prot. 11886 del 10/12/2018 e nomina 
prot. 11949 del 11/12/2018; 

RITENUTO di demandare alla suddetta Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni 
di gara di cui all'art. 4.2 del Capitolato Tecnico, nonché la facoltà di determinarsi in merito 
all'ammissione o esclusione degli operatori economici partecipanti, anche con valenza esterna; 

PRESO ATTO del Verbale di Commissione prot. 12014 del 12.12.2018 per l'espletamento 
di gara ai fini dell’affidamento di “Prodotti e servizi per l'igiene” da cui si evince che la Ditta 
Tecnologie Chimiche Applicate sas ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VERIFICATA la regolarità e la rispondenza ai requisiti della procedura; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria a bilancio alla voce A02; 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

D E T E R M I N A 
 

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Di aggiudicare la concessione del servizio/fornitura oggetto della Richiesta di Offerta 

n. 2142041 denominata “Prodotti e servizi per l'igiene” per il periodo di anni 3 (tre) dal 
01/01/2019 al 31/12/2021 – Lotto unico, alla Ditta Tecnologie Chimiche Applicate sas 
– Via Genova, 8 - 37024 Arbizzano di Negrar (VR), in conformità all’offerta 
presentata; 

- Di assumere i relativi impegni di spesa alla voce A02 per un importo complessivo di 
€36.598,20 iva esclusa; 

- Di procedere alla trasmissione della stipula di RdO generata dal Sistema degli 
Acquistinretepa; 

- Di demandare l’istruttoria per la stipula del contratto al Direttore S.G.A.  
- Di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.edu.it 

Sez. Pubblicità Legale e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità 
agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 

 
  

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
GM/cr 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/

		2018-12-13T12:27:14+0100
	MONTANARO GIOVANNI




